
quINTA-feira, 24 de SETEMBRO de 2009 5
Diário Oficial

Executivo  5
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Número de Publicação: 30093
TERMO ADITIVO AO ACORDO DE COOPERAÇÃO DE 

ESTÁGIOS Nº 007/2006 – UEPA
OBJETO DO ADITIVO: Adequação a nova Lei de Estágio n° 
11.788/2008, conforme cláusulas abaixo:
CLÁUSULA 1ª – Alteram-se as condições e normas para o 
regimento do estágio, nos termos da Lei n° 11.788/2008.
CLÁUSULA 2ª – Conforme a Lei n° 11.788 de 25 de setembro 
de 2008, a Instituição de Ensino atesta que o estágio não 
obrigatório faz parte do seu projeto pedagógico e atuará de 
acordo com a nova lei do estágio.
CLÁUSULA 3ª – Fica mantido, para todos os efeitos de direito, 
as demais cláusulas e condições do convênio celebrado entre as 
partes.
PARTES: Universidade do Estado do Pará – uepa/ 
CENTRO DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL – CEDEP.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARÍLIA BRASIL XAVIER.
CONCESSÃO DE FÉRIAS REGULAMENTARES

Número de Publicação: 30275
PORTARIA N° 2048/09, DE 2051 DE SETEMBRO DE 2009
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares, à 
servidora QUÉZIA CORDEIRO MESSIAS FONSECA, Id. Funcional 
nº 57188242-2, cargo de Agente Administrativo A, lotada na 
Coordenadoria Administrativa do Campus II, no período de 
03.08.2009 a 01.09.2009, referente ao exercício 2008/2009.
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

TORNAR SEM EFEITO NOMEAÇÃO
Número de Publicação: 30278

PORTARIA N° 2048/09, DE 15 DE SETEMBRO DE 2009
TORNAR SEM EFEITO, na portaria nº 763/09 de 13.03.2009, 
publicada no D.O.E nº 31.378 de 16.03.2009, a nomeação dos 
abaixo relacionados, em virtude de não se concretizar a Posse 
dentro do prazo previsto em Lei:
CARGO: AGENTE ADMINISTRATIVO – ALTAMIRA
IVAM SENA DOS SANTOS
CARGO: AUXILIAR DE LABORATÓRIO - BELÉM
PEDRO HENRIQUE BARBOSA MONTEIRO
CARGO: MOTORISTA – BELÉM
PAULO SÉRGIO SILVA DE SOUZA
BENYLTON MODESTO OLIVEIRA DO ESPIRITO SANTO
CARGO: MOTORISTA – SANTARÉM
LUCENILDO SOARES LIMA
MARILIA BRASIL XAVIER
REITORA DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2009
Número de Publicação: 30176

A Universidade do Estado do Pará - UEPA, através de seu 
Pregoeiro, comunica que fará realizar licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo menor preço por item, conforme 
abaixo:
OBJETO: Aquisição de material de consumo para reposição de 
estoque do Almoxarifado Central da Universidade do Estado do 
Pará.
DATA DA ABERTURA: 06/10/2009.
HORA DA ABERTURA: 08h30 (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925611 – Universidade do Estado do Pará – Belém - 
Pará, sito na Rua do Una, 156 - Telégrafo.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até as 08h30 do dia 06/10/2009 
(Horário de Brasília -DF).
OBS.: O Edital encontra-se acessível nos sites: www.
comprasnet.gov.br e www.uepa.br (link licitação e pregão). Na 
impossibilidade de obtenção por esse meio, o mesmo estará 
disponível na Comissão Permanente de Licitação – CPL, no 
endereço acima mencionado, fone/fax (91) 3299-2222/3254-
9488/3244-1188, no horário de 08:00 às 16:00, em dias úteis.
Belém, 23 de setembro de 2009.
Maria Sônia Soares Ataide
soniataide@uepa.br]

SUPRIMENTO DE FUNDO
Número de Publicação: 30374

Portaria nº. 1139/09  -  SEDES, 18 de 

Setembro de 2009.
Nome: RODRIGO VIEIRA  BENADUCE
Cargo: COORDENADOR /DRCCP
Elemento de despesas: 339030: R$ 1.000,00
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças
TRANSFERÊNCIA DE GOZO DE FERIAS

Número de Publicação: 30381

PORTARIA Nº 1169/09 – SEDES
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o interesse da Administração Pública no efetivo 
desenvolvimento de suas atribuições

R E S O L V E:
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora ANA 
CLAUDIA GONCALVES DA MOTA, PEDAGOGO, IF nº 5617090/3, 
lotado na GDP/SEDES, de 01/07 a 30/07/209 para 03/08/2009 
a 01/09/2009, ref ao exercício 2007/2008.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretária de Estado de Assistência e Desenvolvimento Social, 
em 23 de setembro de 2009.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO
Número de Publicação: 30090

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONVÊNIO: 035/2008/SEDES

PARTES: Secretaria de Estado de Assistência e Desenvolvimento 
Social- SEDES e o Município de Água Azul do do Norte
OBJETO: Transferência de Recursos Financeiros como Co-
Financiamento do Estado do Pará , através da SEDES, para 
apoio à Implementação das Ações Executadas nos Centros de 
Referência de Assistência Social- CRAS.
VALOR DO CONVÊNIO ORIGINAL: R$ 29.700,00 ( vinte e nove 
mil e setecentos reais); RECURSO ESTADUAL:R$ 27.000,00 
(vinte e sete mil); CONTRAPARTIDA: R$ 2.700,00 ( dois mil e 
setecentos reais).
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação do 
prazo de vigência do Convênio Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
DATA DE ASSINATURA: 01/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 01/05/2009 A 31/08/2009
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
FONTE DE RECURSO:XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
ORDENADOR RESPONSÁVEL: EUTÁLIA BARBOSA RODRIGUES

DIÁRIAS
Número de Publicação: 30372
Portaria nº. 1043/09-SEDES, 

24 de Agosto de 2009.
Nome: MARICELY SILVA BASSALO
Cargo: ASSITENTE SOCIAL            Local: CAPANEMA
Período: 23/07/09      Nº de diárias:  ½ (meia)
Objetivo: de acompanhar Usuária do Abrigo, para realização do 
desligamento da Srª Marli Rovere da Silva.
Portaria nº. 1142/09-SEDES, 18 de Setembro de 2009.
Nome: CLAUDIONOR OLIVEIRA DA SILVA
Cargo: ASSITENTE SOCIAL            Local: IRITUIA
Período: 22 e 23/09/09      Nº de diárias: 01 e ½ (uma e meia)
Objetivo: de Assessorar a implantação do Pró-Jovem 
Adolescente Serviço Sócio-Educativo.
Luiz Carlos Freitas Rodrigues
Diretor de Administração e Finanças

RESUMO DE PORTARIAS DE DIÁRIAS
Número de Publicação: 30350

PORTARIA nº 1183/2009-DAF, de 14/09/2009
SERVIDOR(ES): Elen Cristina Alves Cardoso, David Lobo de 
Souza
LOCAL: Barcarena/PA
DATA(S): 31/08/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescente custodiado no CIAM 
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1187/2009-DAF, de 14/09/2009
SERVIDOR(ES): Jane Martins Araújo, Wander Jaime Tenório da 
Silva
LOCAL: Nova Timboteua/PA
DATA(S): 08/09/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescente custodiado no CIAM 
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1188/2009-DAF, de 14/09/2009
SERVIDOR(ES): Pedro Paulo Coelho de Almeida, Denisson dos 
Passos Rocha, Plácido José Santos Chagas
LOCAL: Benevides/PA
DATA(S): 08/09/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescente custodiado no CIAM 
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1191/2009-DAF, de 14/09/2009
SERVIDOR(ES): Alessandra Nascimento da Silva, Antônio 
Raimundo Medrado Freire, Clóvis Haroldo de Almeida Blois
LOCAL: Igarapé Miri/PA
DATA(S): 09/09/2009
OBJETIVO: Acompanharem adolescente custodiado no CIAM 
SIDERAL p/ realização de Audiência
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1195/2009-DAF, de 14/09/2009
SERVIDOR(ES): Sérgia Rachel Barreira Travassos, José Arnaldo 
Teixeira
LOCAL: Mojú/PA
DATA(S): 10/09/2009
OBJETIVO: Realizarem Visita Domiciliar aos familiares de 
adolescente custodiado no SL ICOARACI
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual

PORTARIA nº 1247/2009-DAF, de 23/09/2009
SERVIDOR(ES): Antônio Everaldo Araújo Bandeira
LOCAL: Castanhal/PA
DATA(S): 11/09/2009
OBJETIVO: Realizar o transporte de material de higiene 
e limpeza p/ adolescentes custodiados pela FUNCAP, que 
encontram-se em tratamento de desdrogadição na Fazenda 
Embrião
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 1/2 (meia)
OBS: Recursos do Tesouro Estadual
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Número de Publicação: 30253

268-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR 
TEMPORÁRIO Nº 291

PARTES: FUNCAP E ALDEANIA NUNES RIBEIRO
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 01.09.2009
VIGÊNCIA: 01.09.2009 a 01.03.2010
267-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 
290
PARTES: FUNCAP E WESLEY DUARTE FERREIRA
CARGO: Monitor
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 01.09.2009
VIGÊNCIA: 01.09.2009 a 01.03.2010
266-EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 
289
PARTES: FUNCAP E ELIETE BRANDAO SILVA
CARGO: Agente de Artes Práticas
LOTAÇÃO: CIAM Marabá
DATA DA ADMISSÃO: 01.09.2009
VIGÊNCIA: 01.09.2009 a 01.03.2010
ORDENADOR RESPONSÁVEL:EUNICIANA PELOSO DA SILVA – 
PRESIDENTE

EXTRATO DE PORTARIA HOMOLOGAÇÃO
Número de Publicação: 30255

PORTARIA Nº 1113/2009-GP de 23/09/2009
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE 
DO PARÁ-FUNCAP, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 12 de Agosto de 
2008, publicado no Diário Oficial de nº 31232 de 13/08/2008 e 
considerando o disposto no artigo 199 e 205 da Lei 5.810 de 24 
de janeiro de 1994.
Considerando o Decreto nº. 1945 de 13 de dezembro de 2005, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de 
serviço público civil.
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado final da avaliação de desempenho 
do estágio probatório do(a) servidor(a) DIRCEU DE CASTRO 
SANTOS, matrícula de nº 57189055/ 1, obtendo o conceito 
BOM, considerando-o(a) apto(a) para o cargo de Agente 
Administrativo, conforme respectivo processo nº. 737/CESAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DO PARÁ
EUNICIANA PELOSO DA SILVA
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA DE DIÁRIA
Número de Publicação: 30354

PORTARIA nº 1244/2009-DAF, de 22/09/2009, 
publicada no DOE 31510 de 23/09/2009

ONDE SE LÊ:
DATA(S): 25/09/2009 a 29/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 5 (cinco)
LEIA-SE:
DATA(S): 25/09/2009 a 28/09/2009
QUANTIDADE DE DIÁRIA(S): 3 (três)
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Número de Publicação: 30355

PORTARIA nº 1246/2009-DAF, de 22/09/2009, 
publicada no DOE 31510 de 23/09/2009

ONDE SE LÊ:
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339033 – VALOR: R$ 300,00
LEIA-SE:
ELEMENTO(S) DE DESPESA: 339039 – VALOR: R$ 1.300,00
Euniciana Peloso da Silva
Presidente da FUNCAP


